

PAVEIKTAIS UN VEICAMAIS

Institūta fundamentālajā bibliotēkā trīs gadu laikā izveidojies labs, cieši saliedēts kolektīvs, kas pratis pielietot praksē visu jaunāko, kas ieviests bibliotēku darbā.

Bibliotēkā strādā daudz spējīgu, enerģisku, pieredzes bagātu darbinieku kā, piemēram, nodaļas vadītāja **E. Kromere**, kas sava mūža 27 gadus veltījusi bibliotēku darbam, nodaļas vadītāja **A. Janoviča**, kas augstskolu bibliotēkās nostrādājusi vairāk kā 12 gadu, bibliotēkārē **A. Pāvulsone**, kas bibliotēkās nostrādājusi 32 gadus, vecākā bibliotēkārē **M. Riekstiņa**, kas Ķīmijas fakultātes bibliotēkā nostrādājusi vairāk kā 13 gadus ū. c.; tāpat arī jaunie spējīgie kadri: nodaļas vadītāja **T. Gize**, vecākās bibliotēkārē **N. Bolotova**, **A. Ozoliņa**, **Ē. Celmiņa**, **L. Libāne**, **A. Grava**, bibliotēkārē **Ā. Brinkmane**, **L. Bogdanova**, **M. Okrašinska**, **K. Rapša** u. c.

Mūsu darbā daudz palīdzējušas ekskursijas-komandējumi uz Kaunas Politehniskā institūta, Viļņas universitātes, četru Ļeņingradas tehnisko augstskolu bibliotēkām. It īpaši vērtīgs bija pēdējais brauciens uz Ļeņingradu šā gada maijā, ku-

rā piedalījās divas trešdaļas visa kolektīva — 18 cilvēki. Vērtējot un salīdzinot mūsu un Ļeņingradiešu darbu, konstatējām, ka ne vienā vien plāksnē jau varam sacensties ar vecākajām tehnisko augstskolu bibliotēkām.

Ne velti četru pieredzes bagātu Rīgas zinātnisko bibliotēku speciālistu komisija, kas pagājušā gada decembrī pārbaudīja mūsu bibliotēkas darbu, to ļoti pozitīvi novērtēja.

Partijas un Valdības lēmumi bibliotēku darba uzlabošanai jau pirmajās gadiem prasīja iekārtot atklātās pieejas fondus. Jāsaka, ka pārējās piecās Rīgas augstāko mācību iestāžu bibliotēkās atklātās pieejas fondu pat šodien vēl nav. Atklātās pieejas Rīgas zinātniskajās bibliotēkās, izņemot LPSR Valsts bibliotēkas sabiedriski politiskās literatūras nodaļu.

Panākumi darbā, kas paveikti kopīgiem spēkiem, spārno un aizrauj bibliotēkas darbiniekus, dod spēku pārvarēt grūtības, kuru mums neļūtrūkst, ceļ viņu pašapziņu par kopīgi paveikto darbu, kas dod ievē-

amu ieguldījumu institūta mācību procesam un zinātniskajam darbam. Viens no «cietākajiem riekstiem», institūta bibliotēkai, it sevišķi komplektēšanas nodaļai, turpmākajā darbā nāksies «pārkost», ir mācību grāmatu piekomplektēšana vajadzī-

ajā skaitā. Kamēr šo jautājumu pilnīgi atrisināsim, būs jādzird pelnīti un nepelnīti pārmetumi. Sakarā ar studentu skaita negaidīti straujo pieaugumu, faktiski divkārtšanos pāris gadu laikā, mācību procesa nodrošināšana ar grāmatām daudzās disciplinās nonākusi katastrofālā stāvoklī. Sevišķi smagi tās izjūtams priekšmetos, kur piecu, pat septiņu gadu laikā mācību grāmatas atkārtoti nav izdotas. Lasītāji jāapkalpo ar to nelielo grāmatu skaitu, ko universitātes bibliotēka savā laikā iegādājusi katram ceturtajam tehnisko fakultāšu studentam.

Grūtāis un atbildīgais mācību grāmatu komplektēšanas darbs veicams vienīgi ciešā sadarbībā ar attiecīgā priekšmeta pasniedzējiem. Bibliotēkas uzdevums ir iegādāt, apstrādāt un izsniegt mācību grāmatas, bet pasniedzēja — noteikt, kuru no vajadzīgām vienāda nosaukuma mācību grāmatām uzskatīt par pamata mācību grāmatu un iegādāt vairākos simtos eksemplāru, kuru par papildliteratūru un iegādāt dažos desmitos eksemplāru u. tml.

Vairākos simtos eksemplāru pa-

sūtīt mācību grāmatu pusgadu iepriekš pēc isas anotācijas ir sarežģīta problēma pat attiecīgā priekšmeta pasniedzējam, ja vien grāmatas autors vai sastādītājs nav pazīstama autoritāte.

Parasti tādos gadījumos mācības

grāmatas netiek pasūtītas maksimālajā skaitā. Tāpēc obligāti vajadzētu koriģēt pasūtījumu, grāmatai parādīties veikalā. Diemžēl, tikai nedaudzi pasniedzēji, kā, piemēram, **b. Actiņš**, **b. Feldhūns**, Marksisma-ļeņinisma kabineta vadītāja **b. Grigorjeva** un daži citi saprot, ka, grāmatai parādīties veikalā, ir vēlams atnākt uz bibliotēku pārbaudīt pasūtījumu, lai vajadzības gadījumā to palielinātu.

Pasūtījumu operatīvas koriģēšanas nolūkos, kā arī, lai mācību spēkus ātrāk iepazīstinātu ar jaunsapemto literatūru, ar š. g. 1. septembri grāmatas tūlīt pēc inventarizēšanas, pirms tālākas apstrādes regulāri uz 1 nedēļu tiks izkārtotas speciālā jaunumu izstādē Ļeņina ielā 1, bibliotēkas sekretāres telpā. Turpat atradīsies arī speciāla klade, pēc kuras kontrolēsīm, kā pasniedzēji šo izstādi apmeklē un palīdz bibliotēkai komplektēšanas darbā.

Lai pārbaudītu to, kā studenti ir nodrošināti ar mācību grāmatām, kā arī mācību grāmatu piekomplektēšanas vajadzībām, institūta katedrām pirms pusotra gada tika izsu-

līta instrukcija, reizē lūdzot izpildīt speciālas kartiņas attiecīgu kartotēku izveidošanai katedrā un bibliotēkā. Diemžēl, neskatoties uz vairākiem rakstiem un neskaitāmiem mutiski atgādinājumiem vienpadsmit institūta katedras vēl joprojām attiecīgās kartiņas nav iesniegušas (to skaitā visas Mehānikas fakultātes katedras, Organiskās ķīmijas tehnoloģijas katedra, divas Elektroenerģētikas fakultātes katedras — Siltumenerģētikas un Elektrisko staciju, tīklu un sistēmu katedra, trīs institūta vispārējās katedras — Ražošanas organizācijas un ekonomikas, Politekonomijas un Marksisma-ļeņinisma katedra).

Lai ar jaunā mācību gada sākumu mācību grāmatas varētu izsniegt pēc taloniem, esošo grāmatu skaits ar mācību spēku palīdzību pareizi jāsadala starp dienas, vakara un neklātienes nodaļu studentiem.

To katedru pasniedzējus, kas bibliotēkai attiecīgās kartiņas iesnieguši līdz šā gada 1. jūnijam, lūdzu nekavējoties ierasties bibliotēkā. Pasniedzēju palīdzība nepieciešama arī tāpēc, lai steidzīgi noteiktu veikalā esošo papildus iegādājamo grāmatu skaitu.

Visiem institūta mācību spēkiem vienlaikus ar bibliotēku jābūt atbildīgiem par to, kā attiecīgā disciplīna nodrošināta ar mācību grāmatām, uzdevumu krājumiem, laboratoriju darbu aprakstiem un projektēšanai nepieciešamo literatūru!

Dz. Tomsone,
RPI fundamentālās bibliotēkas vadītāja